

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành trên địa bàn phường Yên Hòa khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

Thực hiện các văn bản của Trung ương về việc tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025; Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024 và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn thành phố Hà Nội khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp,

Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND phường Yên Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đến các tổ chức, doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn phường nhằm triển khai thi hành Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả góp phần thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phuong hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tổ chức tập huấn các chính sách quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của chính quyền phường, sự huy động của cả hệ thống chính trị phuong, sự phối hợp tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn trong việc tuyên truyền, phổ biến để Luật Thủ đô thực sự đi vào cuộc sống.

- Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn phuong trong triển khai thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô nói riêng.



2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Đảng ủy, HĐND - UBND phường; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các phòng, đơn vị thuộc UBND phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm không trùng lặp và phù hợp với việc triển khai thi hành Luật Thủ đô. Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, góp ý dự thảo các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của phường trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô. Nội dung các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với hình thức phù hợp, xác định cụ thể thời gian, hình thức thực hiện, kết quả đầu ra và trách nhiệm chủ trì các phòng, đơn vị thuộc UBND phường, sự phối hợp của cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô; Quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô; Mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô; nội dung cơ bản Luật Thủ đô.

- Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô.
- Các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Các hoạt động cơ quan, tổ chức, diễn đàn pháp luật, hội nghị, hội thảo, toạ đàm.... trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; quá trình xây dựng, dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời gian tuyên truyền

Cao điểm tuyên truyền, tập huấn: Từ nay cho đến hết năm 2026

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN (Thực hiện theo phụ lục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú; chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ tuyên

truyền viên pháp luật, phát huy vai trò của tuyên truyền viên pháp luật và những người có uy tín trong cộng đồng dân cư (*Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận, các cá nhân tiêu biểu...*) để bảo đảm hiệu quả trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức thông tin về việc triển khai và kết quả thi hành Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu báo cáo của UBND phường kết quả thực hiện trước ngày 20 của tháng cuối Quý, 6 tháng và năm.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Tham mưu, đề xuất tổ chức tập huấn chuyên sâu chính sách theo lĩnh vực thuộc thẩm quyền quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan thông tin, tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô theo Kế hoạch.

- Biên tập tài liệu tuyên truyền để phát trên hệ thống loa truyền thanh phường, đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử, fanpage, facebook và các kênh mạng xã hội khác do phường quản lý.
- Tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Trên cơ sở đề xuất của phòng, đơn vị, tổng hợp tham mưu UBND phường báo cáo HĐND phường bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Tham mưu, đề xuất tổ chức tập huấn chuyên sâu chính sách theo lĩnh vực thuộc thẩm quyền quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch, Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện.
- Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội theo thẩm quyền, nắm bắt tình hình dư luận trong nhân dân để phản ánh kịp thời với các cấp các vấn đề bất cập, phát sinh trong thực thi chính sách trên địa bàn Thành phố và phường.

5. Các đơn vị thuộc UBND phường

- Tổ chức thực hiện công tác phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch, Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu thực hiện Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành.
- Triển khai và thực hiện Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô theo mảng, lĩnh vực phục trách, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn Ngân sách nhà nước theo quy định; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn phường Yên Hòa. UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các phòng, đơn vị triển khai thực hiện, định kỳ trước ngày 15 của tháng cuối Quý, 6 tháng và năm gửi kết quả thực hiện về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp)./...

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Tư pháp Thành phố Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTQVN phường và các đoàn thể;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Cường



PHỤ LỤC
TIẾN ĐỘ VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND phường Yên Hòa)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Hình thức thực hiện
1	Xây dựng ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo tuyên truyền, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành	Văn phòng HĐND và UBND phường	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III năm 2025	Kế hoạch, văn bản
2	Tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường bằng hình thức phù hợp	Văn phòng HĐND và UBND phường	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị; các bài viết, tin bài ...
3	Truyền thông dự thảo các văn bản quy định triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn phường	Văn phòng HĐND và UBND phường	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội...
4	Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên Trang thông tin điện tử; trên mạng xã hội.	Văn phòng HĐND và UBND phường	Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội...
5	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô theo từng lĩnh vực				
5.1	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách tổ chức chính quyền đô thị Thủ đô tinh gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Hình thức thực hiện
	Tổ chức tập huấn về chính sách tổ chức chính quyền đô thị Thủ đô tinh gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị
5.2	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao quy định Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý I năm 2026 và các năm tiếp theo.	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn chính sách về thu hút, trọng dụng người có tài năng và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao quy định Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.			Quý I, II năm 2026 và các năm tiếp theo	Hội nghị
5.3	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách tài chính, ngân sách và huy động nguồn lực đầu tư phát triển Thủ đô trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn chính sách về chính sách tài chính, ngân sách và huy động nguồn lực đầu tư phát triển Thủ đô trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Hình thức thực hiện
5.4	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách về quy hoạch phát triển Thủ đô, cải tạo chỉnh trang đô thị và phát triển đô thị theo định hướng giao thông công cộng; phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông, bảo vệ môi trường trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn chính sách về quy hoạch phát triển Thủ đô, cải tạo chỉnh trang đô thị và phát triển đô thị theo định hướng giao thông công cộng; phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông, bảo vệ môi trường trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị
5.5	Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị
5.6	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách phát triển văn hoá, thể thao, du lịch; phát triển giáo dục và đào tạo; y tế; chính sách xã hội, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội trong Luật Thủ đô và các văn bản triển	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị, tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác



TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Hình thức thực hiện
	khai thi hành Luật Thủ đô				
5.7	Tổ chức tập huấn về chính sách phát triển văn hoá, thể thao, du lịch; phát triển giáo dục và đào tạo; y tế; chính sách xã hội, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị
	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và phát triển các khu công nghệ cao trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị , tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
5.8	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.	Công an phường	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị , tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn về biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị
5.9	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về	Phòng Kinh tế, Hạt hàng và Đô thị	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	Hội nghị , tọa đàm, đăng tải trên Trang thông tin

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Hình thức thực hiện
	liên kết, phát triển vùng Thủ đô trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô			Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo.	điện tử; hình thức khác
	Tổ chức tập huấn về chính sách liên kết, phát triển vùng Thủ đô trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô				Hội nghị
6	Triển khai Cuộc thi tìm hiểu Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô	Văn phòng HĐND và UBND phường	Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Năm 2026	Cuộc thi
7	Thực hiện các hình thức PBGDPL khác để tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô	UB MTTQVN phường; các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị, tọa đàm, hình thức khác
8	Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị của Thành phố tuyên truyền các chính sách liên quan trong thi hành Luật Thủ đô	Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường	Các tổ chức, cá nhân có liên quan	Quý III, IV năm 2025 và các năm tiếp theo	Hội nghị, tọa đàm, hình thức khác

